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مدیرعامل شــرکت فولادگســتران کرمانشــاه با بیان گزارشــی از فعالیت ها و اقدامات 
انجام شــده در عرصه تولید و ایجاد اشــتغال و همچنین توسعه های آتی شرکت، به توجه 
ویژه شــرکت فولاد مبارکه اصفهان در حمایت از صنایع خرد و متوسط تولیدی این استان 
در راســتای تأمین نیازهای آنها به محصولات فولاد مبارکه اشــاره کرد. عبدالرضا مصری 
نایب رئیس مجلس شــورای اسلامی و نماینده مردم کرمانشاه در مجلس شورای اسلامی، 
دارابی رئیس ســازمان صنعت، معدن و تجارت، شــکری رئیس خانه صنعت و معدن و 
تجارت و رئیس انجمن های صنفی استان کرمانشاه و تعدادی از مدیران عامل شرکت های 
تولیدی با حضور در شرکت فولادگستران کرمانشاه از نزدیک با خطوط تولید سازه های فلزی، 
ســوله، کرکره سینوســی و ذوزنقه ای، خطوط برش ورق های فولادی، خط اتوماتیک تولید 
H و ... آشنا شــدند. در این بازدید بهرام خدایی مدیرعامل شرکت فولادگستران کرمانشاه با 
بیان گزارشی از فعالیت ها و اقدامات انجام شده در عرصه تولید و ایجاد اشتغال و همچنین 
توســعه های آتی شرکت، به توجه ویژه شرکت فولاد مبارکه اصفهان در حمایت از صنایع 
خرد و متوسط تولیدی این استان در راستای تأمین نیازهای آنها به محصولات فولاد مبارکه 
اشــاره کرد و گفت: بر اســاس سیاست ها و راهبردهای شــرکت فولاد مبارکه در تأمین نیاز 

واقعی تولیدکنندگان این اســتان در راستای تحقق شعار ســال ۱۴۰۲ در «مهار تورم و رشد 
تولید» محصولات مورد نیــاز در اختیار تولیدکنندگان قرار خواهد گرفت. بنا بر این گزارش، 
نایب رئیس مجلس شورای اسلامی ضمن تمجید از اقدامات انجام شده و توسعه های این 
شــرکت و ایجاد اشــتغال برای بیش از ۵۰ نفر به صورت مستقیم و تعداد ۶۰۰ نفر به طور 
غیرمستقیم در شرکت های تولیدی استان به ایجاد ظرفیت های جدید در بخش تولید لوله و 
پروفیل در اسرع وقت اشاره کرد و افزود: آنچه امروز در این استان باید بیش از هر فعالیتی 
مورد توجه قرار گیرد ایجاد شــغل برای جوانان جویای کار است. او همچنین از توجه ویژه 
فــولاد مبارکه اصفهان و هلدینگ آتیه فولاد نقش جهان به تأمین نیازهای صنایع اســتان 
کرمانشاه، تقدیر و تشکر کرد و اظهار امیدواری کرد با ایجاد خطوط جدید تولید پروفیل های 
باز و بســته و اخذ پروانه بهره برداری خطوط جدید، این شــرکت از زمان راه اندازی خطوط 
جدید بتواند از معافیت مالیاتی ماده ۱۳۲ مجددا به مدت ۱۰ ســال استفاده کند.  وی ضمن 
تماس تلفنی با مدیر کل دارایی استان کرمانشاه از ایشان درخواست کرد همکاری لازم برای 
اخذ معافیت جدید به عمل آید تا از این طریق این شرکت بتواند توسعه های جدید دیگری 

در استان کرمانشاه ایجاد کند.

در بازدید نایب رئیس مجلس شورای اسلامی از شرکت فولادگستران کرمانشاه مطرح شد
حمایت فولاد مبارکه از صنایع خرد و متوسط تولیدی کرمانشاه

تدویــن لایحه دوفوریتی مالیات بر معاملات مکرر مســکن از 
طرف دولت را می توان شروعی برای دور جدید اقدامات با هدف 
مدیریت بازار مســکن تلقی کرد. دولت امیدوار اســت با تصویب 
قانون در ایــن میدان جلوی معامــلات ســوداگرانه در این بازار 
را گرفته و رشــد احتمالی قیمت مســکن را مهار کند. در صورت 
تصویــب مجلس، خریــداران واحدهای مســکونی و زمین های 
با کاربری مســکونی اگر آن را در همان ســال اول بفروشند، باید 
معادل ۶۰ درصد سود ناشی از افزایش قیمت را به عنوان مالیات 

بــه دولت بپردازند. در ســال دوم این رقم بــه ۴۰ درصد کاهش 
می یابد. صرف نظر از آثار و نتایج احتمالی اجرای این قانون جدید، 
این اقدام دولت به دو دلیل ارزشمند و درخور تقدیر است: تدوین 
لایحه به این  معناســت که دولت در حوزه مسکن وظایفی دارد 
و بایــد از فاز بی عملی و بی اعتنایی به تحولات عمیق بازار خارج 
شــده و حداقل به بخشی از وظایف گســترده خود عمل کند. از 
سوی دیگر تلاش برای تصویب قانون و برطرف کردن خلأ قانونی 
احتمالی را نیز باید به فال نیک گرفت. گفتنی است در چهار سال 
گذشــته بازار مســکن اســتیجاری اعتنایی به مصوبات سران قوا 
درباره ابلاغ ســقف مجاز افزایش نکرد و حتی همین بی اعتنایی 
هم متولیان امر را به این فکر نینداخت که با تصویب قوانین لازم 
ضمانت اجرای قوی برای این مصوبــات فراهم آورند. بااین حال 
به نظر می رســد تصویب و اجرای چنیــن قانونی لزوما نمی تواند 
تغییری شایان اعتنا در شرایط بازار مسکن ایجاد کرده و کمکی به 

مهار بحران کند. پیش فرض دولت این اســت که معاملات مکرر 
واحدهای مسکونی نقش مهمی در افزایش سریع قیمت مسکن 
دارد. درحالی کــه اندک اطلاعات از شــرایط بخش مســکن این 
پیش فرض را زیر سؤال خواهد برد. تدوین کنندگان لایحه در همان 

قدم نخست باید به سه سؤال بنیادین زیر پاسخ مستند بدهند:
۱- از مجموعه واحدهای مســکونی خریداری شده در ۱۰ سال 
گذشــته، چنــد درصد در همان ســال اول یا در ســال دوم مورد 
معامله مجــدد قرار گرفته اند؟ به بیان دیگــر وزن عاملی به نام 

«معاملات مکرر» واقعا چقدر است؟
۲- با فرض اینکه معاملات مکرر واحدهای مســکونی واقعا 
وزن بالایی دارد، چگونه این نتیجه برداشت شده  است که حذف 
چنین عاملی می تواند تأثیر قابل اعتنایی در رشــد قیمت مســکن 
بگذارد؟ یعنی آیا خریداران مســکن در صورتی که بدانند فروش 
سریع دارایی برایشان پرهزینه است، اقدام به خرید نخواهند کرد؟
۳- ابــزار مالیاتی با چه ســازوکاری موجــب خروج تقاضای 
سفته بازانه از بازار خواهد شد؟ آیا ممکن نیست واکنش سفته بازان 
بــه این قانون به صــورت کاهش معاملات مکــرر و خودداری از 
فروش در دو ســال اول و نه خروج قطعی از بازار باشــد؟ آیا در 

خارج از بازار مسکن فرصت مناسبی برای سرمایه گذاری و کسب 
ســود وجود دارد که ســفته بازان به  دنبال کاهش سود احتمالی 

خود، نقدینگی شان را به آن بازار جایگزین ببرند؟
به نظر می رســد تدوین کنندگان لایحه تفاوتــی بین دو بازار 
مســکن و خودرو قائل نیســتند. در بازار خودرو دلالان با خرید 
محصــولات کارخانــه و عرضه مجدد آن به بازار ســود د رخور 
توجهی کســب می کنند و موجب افزایش قیمت خودرو نسبت 
به قیمت مصوب کارخانه می شــوند. در این بازار اگر معاملات 
مکرر محدود شــود، دلالان انگیزه کمتری بــرای ورود خواهند 
داشــت؛ زیرا هیچ دلالی خودرو را به نیــت نگهداری بلندمدت 
خریداری نمی کند. اما در بازار مسکن این گونه نیست. سفته بازان 
بازار مسکن لزوما با هدف فروش فوری اقدام به خرید نمی کنند 
و بسیاری از آنان واحد خریداری شده را اجاره داده یا با واگذاری 
آن به صورت رهن کامل، بخشی از قیمت ملک را تأمین می کنند. 
در چنین بازاری برخلاف بازار خودرو محدودیت معاملات مکرر 
نمی تواند مانع از حضور سفته بازان بشــود. علاوه براین، اعمال 
محدودیت مانع انجام فعالیت هایی از نوع بازســازی واحدهای 
قدیمی خواهد شــد و کمترین دســتاورد منفی آن کاهش عمر 

مفیــد ســاختمان ها و افزایش هزینه اســتهلاک اســت. پدیده 
معاملات مکرر یکی از مشکلات کم اهمیت بخش مسکن است؛ 
مشکل اصلی وجود تقاضای ســفته بازانه قدرتمند است. اینک 
نیمی از واحدهای مسکونی موجود در شهر تهران یعنی بیش از 
۱٫۶ میلیون واحد توســط ســفته بازان تملک شــده و در اختیار 
جمعیت مســتأجر قرار گرفته  اســت. ارزش روز این واحدها در 
حدود ۵۰ درصد ارزش بازار بورس اوراق بهادار کشــور اســت! 
ورود چنین حجــم عظیمی از نقدینگی طبعــا جهش نجومی 
در قیمت مســکن ایجاد کرده  اســت. بدین  ترتیــب منابع نقدی 
نیازمندان مســکن هرگز برای رقابت با منابع نقدی ســفته بازان 
کافی نبوده  اســت. مهار بحران مســکن در گرو اخراج تدریجی 
تقاضای ســفته بازانه از بازار مســکن و هدایت این حجم عظیم 
نقدینگی به ســمت بخش مولــد اقتصاد اســت و این مهم از 
لایحــه مورداشــاره برنمی آید. پیشــنهاد مشــفقانه نگارنده به 
دولت این است که با اســتفاده از ذخیره دانایی کشور برنامه ای 
مدبرانه برای مهار تقاضای ســفته بازانه مسکن تدوین کرده و از 
این فرصت تاریخی و کم نظیر برای ثبت این اقدام ارزشــمند در 

کارنامه خود استفاده کند.

مالیات بر معاملات مکرر مسکن؛ تدبیری بی تأثیر

شرق؛ شیوع کرونا، تورم سرکش، اختلال اینترنت و تعطیلی فروشگاه های آنلاین و حالا 
پلمب واحدهای صنفی به دلیل بدحجابی دامن بازار ایران را گرفته است؛ بازاری که این 
روزها بنا بر گفته فعالان اقتصادی گرفتار «بحران تقاضا» است و باعث افزایش موجودی 

انبارها و تعطیلی بخشی از خطوط تولیدی صنایع کشور شده است.
«حراج به دلیل تعطیلی»

روی شیشــه مغازه نوشته اســت «حراج به دلیل تعطیلی مغازه»؛ بوتیک کوچکی 
است در خیابان آذربایجان تهران که فروشــنده اش می گوید «دیگر توان پرداخت اجاره 
ســنگین، مالیات و حقوق شاگرد مغازه را ندارد و به ناچار تصمیم به تعطیلی فروشگاه 
گرفته اســت» و ادامه می دهد کــه پرداخت ماهانه ۱۵ میلیون تومــان اجاره و مالیات 
آن هم در شرایطی که بازار راکد است، غیرممکن شده. مالک یک مغازه موبایل فروشی در 
خیابان جمهوری هم از رکود سنگین این بازار با افزایش قیمت ها خبر می دهد و می گوید 
نوسان مداوم نرخ ارز امکان فروش اقساطی را از فعالان این صنف گرفته است. او تأکید 
می کند که این روزها بیشــتر مشــتریان به تعمیر گوشی هایشان روی آورده اند و در ادامه 
می گوید که «بازار ایران این اواخر شوک های متعددی را پشت  سر گذاشته است؛ از رکود 
ســنگین به دلیل شــیوع کرونا گرفته تا اختلال اینترنت که سفارشات آنلاین فروشگاه ها 
را مختــل کرده و حالا پلمب و گرفتاری هایی که به دلیل کشــف حجــاب دامن بازار را 
گرفته اســت». صاحب یک غذاخوری در میدان ولیعصر تهران از ریزش مشــتریان خود 

می گوید و توضیح می دهد که برخی رستوران ها برای حفظ مشتریان خود منویی با عنوان 
«منوی اقتصادی» در نظر گرفته اند و غذاهای ارزان تری مانند انواع چلو با برنج خارجی 
یا ساندویچ های ارزان قیمت مانند فلافل یا کوکو سبزی را در این منو قرار داده اند. او ادامه 
می دهد برخی ســاندویچ های ارزان مانند لقمه نان و پنیر و سبزی و خرما هم به منوی 
غذاخوری ها تهران راه یافته اســت. این فعال صنفی می گوید که با تشدید رکود در بازار 
برخی از بازاریان به فروش مغازه خود و سرمایه گذاری در کشورهای همسایه مانند عمان 

و ترکیه روی آورده اند.
رکود سنگین به روایت تشکل های صنفی

تجربــه بازاریــان از رکــود در مصاحبــه تشــکل های صنفــی بــا رســانه ها تکرار 
می شــود. جمیــل علیزاده شــایق، رئیس اتحادیــه تولیدکننــدگان برنج، به «شــرق» 
می گویــد  میــزان تقاضــا برای برنــج ایرانــی به طور درخــور توجهی کاهش داشــته 
اســت. او در ادامــه توضیح می دهد: «در گذشــته مــردم گونی هــای ۵۰ کیلوگرمی و 
۳۰ کیلوگرمی برنج را ســفارش می دادند اما به دلیل کاهش د رخور توجه قدرت خرید 
مشــتریان، کارخانه داران دیگر برنج را در گونی های ۵۰ کیلوگرمی بسته بندی نمی کنند و 
بســته بندی ۳۰ کیلوگرمی هم به ندرت انجام می شود و در حال حاضر بیشتر بسته بندی 
۱۰ و پنج کیلوگرمی خریدار دارد». منصور پوریان، رئیس شورای تأمین دام هم با اشاره به 
کاهش سرانه مصرف گوشت قرمز به «شرق» می گوید: «متولیان سرانه مصرف گوشت 

قرمــز را ۱۲ کیلوگرم اعلام می کنند اما برآورد ما از بازار مصرف عددی بســیار کمتر از ۱۰ 
کیلوگرم در ســال به ازای هر نفر است». زمستان سال گذشــته رسول ابن الرضا، رئیس 
اتحادیه لوازم خانگی مشهد، به باشگاه خبرنگاران گفته است «رکود حاکم بر بازار لوازم 
خانگی این روزها آن قدر تشــدید شده که فعالان این حوزه صنفی از پس هزینه  مغازه ها 
برنمی آیند و از این رو در فکر تعطیلی واحدهای خود هستند». او با اشاره به کاهش قدرت 
خرید مردم تأکید کرده که اجاره مغازه به صورت سرســام آوری افزایش داشته است. در 
۲۰ دی ماه گذشــته یوسف تقی زادگان، رئیس اتحادیه طلا، جواهر و نقره مشهد به ایسنا 
گفت: «در حال حاضر بازار طلا با رکود شدیدی مواجه شده و رونقی ندارد. تنها کسانی که 
قصد سرمایه گذاری دارند، برای خرید طلای مستعمل به بازار مراجعه می کنند». اواسط 
پاییز ســال گذشته مسعود ســپهرزاد، رئیس اتحادیه فروشندگان فرش دستباف از رکود 
سنگین در بازار فرش خبر داد و به ایلنا گفت: «روزانه قیمت فرش تغییر می کند. در این 
بازار فروشنده تمایلی برای فروش کالا ندارد؛ چرا که جنسی را که فروخته است، باید دو 
برابر نرخی که فروخته، خریداری و جایگزین کند». در اواخر پاییز گذشــته اکبر شاهرخی، 
رئیس اتحادیه فروشندگان گل و گیاه تهران، به وب سایت خبری دیده بان ایران گفت که با 
اختلال اینترنت تعطیلی گسترده گل فروشی های آنلاین اتفاق افتاده است. او در توضیح 
وضعیت بازار گل و گیاه پایتخت گفته بود: «در دو ســالی که درگیر کرونا بودیم، آســیب 
زیادی به صنف ما وارد شد؛ زیرا نه جشن عروسی و تولدی گرفته شد و نه مراسم عزایی 
برای کســی که فوت شده بود. از سوی دیگر با کم شدن کشت گل، اگر گلی هم فرستاده 
می شــد، بیشتر گل مصنوعی بود و حدودا ۴۰ درصد از تولیدکنندگان ما در دو سال کرونا 
مجبور به تعطیلی واحدهای خود شدند». شاهرخی در ادامه تأکید کرده است: «اختلال 
اینترنت به صنف ما ضرر زد؛ زیرا اغلب واحدهای ما پیج های فروش اینترنتی داشــتند و 

حدودا ۳۰ تا ۴۰درصد این واحدها نیز در سه ماه اخیر تعطیل شدند».
پلمب حدود  ۲ هزار  واحد صنفی در یک ماه

گرفتاری های بازار ایران به همین جا ختم نمی شــود و حالا نهادهای نظارتی به دلیل 
کشــف حجاب به پلمب واحدهای اصناف روی آورده اند. بر اساس گزارشی که پیش  از  
این «شرق» منتشر کرده است، اطلاع رســانی درباره تعداد واحدهای پلمب  شده چندان 
به صــورت جامع و کامل انجــام نمی گیرد، اما با کنار هم قــراردادن اظهارات مقام های 
رســمی در این زمینه، می توان به تصویری از وضعیت ایجاد شــده برای کسب وکارهای 
ایرانی دســت یافت. سردار منتظرالمهدی، سخنگوی فراجا، اواخر فروردین امسال و یک 
روز بعد از اجرای «طرح مقابله با بی حجابی» از همان شنبه معروف، خبر داد ۱۵۶ مغازه 
و تــالار و باغ پلمب شــده اند. با پلمب مرکز خرید اپال هــم ۴۵۰ واحد تجاری و غذایی 
تعطیل شده اند. در پایان تعطیلات عید معاون نظارت و بازرسی سازمان صمت در استان 
مازندران از پلمب ۳۳۸ واحد صنفی به دلیل بی توجهی به مسئله عفاف و حجاب خبر 
داد کــه این عدد به پیش از اجرای طرح فراجا برای مقابله با بی حجابی بازمی گردد که 
قطعا به این عدد اضافه می کند؛ چرا که برای نمونه فرماندار آمل در پنجم اردیبهشــت 

امسال از پلمب ۱۰ واحد صنفی در این شهرستان در راستای اجرای طرح ارتقای امنیت 
اجتماعــی خبر داد. همین روز گذشــته هم فرمانده انتظامی مشــهد از پلمب ۱۵ واحد 
صنفی در این شهر به خاطر رعایت نکردن حجاب خبر داد. در قم هم در همین روزهای 
اردیبهشتی سه واحد صنفی به دلیل رعایت نکردن حجاب تعطیل شدند. در استان گیلان 
هم اخبار گوناگونی از پلمب واحدهای صنفی به گوش می رســد. در رشت یک باشگاه 
زنانه، یک مرکز خدمات روانپزشکی و یک مجتمع اقامتی به دلیل رعایت نکردن حجاب 
پلمب شدند. در فومن پنج واحد صنفی در یک ماه گذشته پلمب شدند. در تعطیلات عید 
هم رئیس سازمان صمت گیلان از پلمب پنج واحد دیگر در این استان خبر داده بود. بنا 
بر اعلام مســئولان در زمان اجرای این طرح ۴۵ واحد در کرمانشاه و ۸۰ واحد تجاری در 
آذربایجان غربی هم پلمب شده اند. ۱۴ کافه رستوران در رفسنجان، هفت واحد صنفی در 
سوادکوه، ۴۱ واحد صنفی در اصفهان، ۲۷ واحد صنفی در شهر ری به خاطر عدم رعایت 
شئونات ماه رمضان، ۱۹ واحد صنفی در هرمزگان، سه کافه در قشم، دو واحد صنفی در 
اسفراین، چهار واحد صنفی در یزد، چهار واحد صنفی در ورامین و... همه و همه در یک 
ماه گذشته پلمب شــده اند. از آخرین گزارش پلیس در زمینه آمار واحدهای پلمب  شده 
۱۰ روز می گذرد  اما کنار هم قرار دادن این اعداد و ارقام نشــان می دهد احتمالا تا دو هزار 

واحد صنفی در یک ماه اخیر پلمب شده اند.
خطر بحران تقاضا

این گرفتاری های متعدد باعث شــده اســت که اصناف برای نجات خود از وضعیت 
نابسامان بازار کشور به صورت گســترده به فروش اقساطی روی آورند. فروش اقساطی 
کالا که روزگاری در بازار کالاهای ارزشمند اتفاق می افتاد، حالا به کم ارزش ترین کالاهای 
مصرفی رسیده است. اخیرا تســنیم در گزارشی از فروش اقساطی کالاهای اساسی خبر 
داده و نوشــته اســت: «با افزایش قیمت کالاهای اساســی و کاهش قدرت خرید مردم 
فروش اقســاطی به کالاهای اساسی نیز رسیده است و یک عامل توزیع کالاهای اساسی 
در فضای مجازی، فروش اقســاطی بدون بهره را نیز راه اندازی کرده است. در این طرح، 
کالاهای اساسی و سایر مواد غذایی بدون بهره و در پنج قسط با سقف یک میلیون تومان 
عرضه می شود». حسین پیرموذن، عضو اتاق بازرگانی ایران هم در گفت وگویی که با مهر 
داشته است از بحران تقاضا در بازار ایران خبر داده و گفته است: «بحران تقاضا ناشی از 
رکود تورمی است که ناشی از کاهش قدرت خرید مردم به دلیل تورم بالا، نوسانات شدید 
بهای ارز، نبود چشــم انداز مثبتی برای اقتصاد و تداوم تحریم هاست و در شرایط بحران 
تقاضا که درواقع توان و تمایل خرید توسط مردم کاهش یافته است، تولید نیز با وضعیت 
نابســامانی روبه رو خواهد شــد؛ زیرا در این شــرایط، تقاضایی بــرای خرید محصولات 
تولید شده وجود ندارد، در نتیجه شــاهد انبار شدن محصولات تولیدی، به تدریج کاهش 
تولید و کمتر از ظرفیت تعریف شده  یا کاهش سطح خدمات دهی واحدها خواهیم بود و 
با آغاز این روند، وضعیت نقدینگی واحدهای تولیدی و خدماتی نیز دچار چالش می شود 

و در  نهایت ورشکستگی و تعطیلی سراغ این بخش ها می رود».

گزارشی از وضعیت نامطلوب تقاضا تحت تأثیر کاهش قدرت خرید مردم  
و گرفتاری هایی که صدای توزیع کنندگان را در آورده است
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